

## خطبه

### چرا طناب دار FATF را به گردن خود بیندازیم؟



آیت‌الله سیداحمد خاتمی، خطیب نمازجمعه تهران در سخنانی به دشمنی‌های آمریکا با ملت ایران پرداخت و گفت: ملت ایران ۴۰ سال پیش، دزدانی را با خفت از کشور بیرون کردند و امروز باید مراقب باشیم جهان استکبار می‌خواهد با استفاده از برخی قوانین بین‌المللی، دوباره وارد شود. نباید بگذاریم دزدهایی که با سبلی ملت بیرون شدند، از پنجره این قوانین مجدد وارد شوند. به گزارش فارس، وی در همین رابطه به موضوع FATF اشاره کرد و افزود: این لایحه برای تصویب نهایی باید در شورای نگهبان نیز تایید شود و در صورت رد شدن آن در شورای نگهبان، اگر نمایندگان مجلس قانع نشدند، موضوع به مجمع تشخیص مصلحت نظام می‌رود.بنابراین نباید این قضا را تمام‌شده بدانیم. آیت‌الله خاتمی با بیان اینکه موافقان و مخالفان نباید با این موضوع با عصبانیت برخورد کنند، گفت: این درست نیستست که یک طرف به موافقان، انگ خائن بزند و طرف دیگر به مخالفان بگوید شما کشور و مشکلات کشور را نمی‌شناسید. با عصبانیت نمی‌توان مشکلات کشور را حل کرد. خطیب موقع نماز جمعه تهران با تأکید بر اینکه این لایحه نیز مانند سایر لوایح، مسیر قانونی خود را طی می‌کند، افزود: بسا توفانی کردن فضای کشور، کاری از پیش نمی‌رود. آیت‌الله خاتمی با بیان اینکه سازمان‌های بین‌المللی قابل اعتماد نیستند، تصریح کرد: دبیر اجرایی FATF به صراحت گفته است هیچ تضمینی برای خروج ایران از لیست سیاه نیست. حالا که تضمینی نیست، آیا باید این طناب دار را به گردن خود بیندازیم و خود را خفه کنیم؟

### نگاه

### دولت سرمنشأ آشتنگی ارزی است

رئیس شورای مرکزی حزب مؤتلفه اسلامی رکود اقتصادی را مهم‌ترین مساله امروز کشور دانست و تصریح کرد: درد اکثریت مردم

بیکاری فزاینده است، اعتراض ما به دولت

این بود که رونق اقتصادی را فدای سیاست ناقص ضدتورمی کرد. دولت سعی کرد تورم را با حالت انقباضی و با کاهش قدرت خرید مردم مهار کند ولی در سال جاری این سیاست شکست خورد و متأسفانه تورم به ۴۰ تا ۵۰ درصد رسیده است. سیدمصطفی میرسلیم در اجلاس دبیران استان‌های حزب مؤتلفه اسلامی، دولت را سرمنشأ آشتنگی ارزی دانست و گفت: افزایش نرخ رسمی ارز از طرف دولت جرقه دلار ۱۹ هزار تومانی را زد. میرسلیم در پایان خاطر نشان کرد: امروز دولت از طرفی بازار ارز را آشفته می‌کند و از طرفی می‌گوید بسته حمایتی درست کرده‌ایم؛ یعنی ابتدا با کاهش ارزش

سپرده‌های مردم، بخششی از دیون خود را پرداخت می‌کند سپس با استفاده از درآمد افزایش‌یافته حاصل از عواید دلارهای نفتی بخش محدودی از آن را در قالب بسته حمایتی به مردم بازمی‌گرداند.

### دیده‌بسی

### گفت‌وگوی سه‌جانبه

### «ایران، روسیه و هند» در روسیه

گفت‌وگوی سه‌جانبه «ایران، روسیه و هند» در روسیه با حضور سفیر ایران در مسکو در روزهای ۲۷ و ۲۸ مهر برگزار می‌شود.

به گزارش مهر، بنیاد روسکی‌میر در راستای تقویت همکاری‌ها میان روسیه، ایران و هند در روزهای ۲۷ و ۲۸ مهر برنامه‌ای تحت عنوان گفت‌وگوی سه‌جانبه در مسکو برگزار می‌کند. در این نشست کارشناس‌ها و مقامات ۳ کشور به بحث و تبادل نظر درباره تهدیدات جهان امروز و مشکلات همکاری‌های منطقه‌ای می‌پردازند. به علاوه در جلسه عمومی این نشست مشکلات خاورمیانه و نقش ۳ کشور در حل‌وفصل آنها مورد مباحثه قرار می‌گیرد. مهدی دستبایی، سفیر ایران در روسیه و سید کاظم سجادیور رئیس موسسه تحقیقات سیاسی و بین‌الملل وزارت خارجه ایران در این نشست حضور خواهند داشت.

چند مقام دوما و شورای فدراسیون روسیه، مدیران بنیاد روسکی میر، مدیران چند نهاد تحقیقاتی و آموزشی روسیه از جمله ویتالی ناومکین و مدیر انسیتیوی شرق‌شناسی نیز در این نشست حضور خواهند داشت؛ سفیر هند در روسیه و نایبرئیس بنیاد ORF هند از دیگر مهمانان این گفت‌وگو هستند.

# پوتین: حضور ایران در سوریه به ما ربطی ندارد

**مسکو نمی‌تواند تهران را مجبور کند نیروهای خود را از سوریه خارج کند**



گروه سیاسی: رئیس‌جمهور روسیه

تأکید کرد حضور ایران در سوریه مساله‌ای است که به توافق میان تهران و دمشق مربوط است و این مساله ارتباطی به روسیه ندارد.

اعلام نظر صریح رئیس‌جمهور روسیه درباره حضور نیروهای ایران در سوریه پاسخی است روشن به برخی دولت‌هایی که طی ماه‌های اخیر درخواست خود برای خروج ایران از سوریه را به مسکو برده و از پوتین خواسته بودند این خواسته را محقق کند. به طور مشخص، آمریکا و رژیم صهیونیستی در چند مقطع این موضوع را مطرح کرده و البته هر بار نیز با پاسخ منفی پوتین مواجه شدند. به طور مشخص نتایجاو در ۲ سال اخیر بیش از ۶ بار با پوتین دیدار کرد تا او را برای خروج نیروهای ایران از سوریه مجاب کند

اما هر بار جواب رد شنید. نتایجاو بهمن‌ماه سال گذشته برای جلب نظر ولادیمیر پوتین علیه برجام و حضور ایران در منطقه به روسیه سفر کرده بود. او همچنین ادریبهشت امسال دوباره به روسیه و دیدار پوتین رفت تا به‌هم خود مانع تثبیت حضور ایران در سوریه شودا هر چند نتایجاو در جریان سفرهای خود به روسیه گفته است با پوتین درباره حضور نظامی ایران در سوریه مذاکره خواهد کرد اما هر بار پس از سفرهای او به روسیه، رسانه‌های صهیونیستی از تاکیی او در ایسن سفرها خبر داده‌اند. در جمله روزنامه صهیونیستی هاآرتص تیرماه گذشته درباره پاسخ وزیر خارجه روسیه به خواسته نتایجاو برای خروج ایران از سوریه نوشت: «سرگئی لاوروف» وزیر خارجه روسیه این درخواست را کاملاً غیرواقع‌بینانه توصیف کرده بود. با همه اینها نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی ۲ هفته پیش بار دیگر گفت تل‌آویو به اقدام علیه «مواضع ایران در سوریه» ادامه خواهد داد. نتایجاو ۱۵ مهرماه گذشته ضمن اعلام خبر دیدارش با پوتین در آینده نزدیک مدعی شده بود: «اسرائیل همواره برای جلوگیری از استقرار نظامی ایران در سوریه و ممانعت از انتقال تسلیحات به حزب‌الله در لبنان، به اقدام علیه ایران ادامه خواهد داد». بنیامین نتایجاو اسفندماه ۹۵ نیز در پایان سفر خود به مسکو به صورت ضمنی اعلام کرد موفق نشده تضمینی از روسیه درباره مطالبات اسرائیل در عرصه سوریه یا مسائل دیگر منطقه به دست آورد. به همین علت بود که تأکید کرد تمام آن چیزی که در سفر به مسکو به دست آورد، ارائه پیام تأکید تل‌آویو مبنی بر عدم پذیرش حوزمان ایران و متحدانش در سوریه و ضرورت دور نگه داشتن آنها از مرزهای جولان است!

در واکنش به همین درخواست‌ها رئیس‌جمهور روسیه روز پنجشنبه در جلسه عمومی نشست سالانه باشگاه مباحثه «والادی» در پاسخ به سوالی درباره حضور نیروهای ایران در سوریه تأکید کرد: این مساله ارتباطی به روسیه ندارد و مسکو

### نما

روسیه درباره حضور ایران در سوریه دخالت نمی‌کند حسین امیر عبداللہیان، دستیار ویژه رئیس مجلس شورای اسلامی در امور بین‌الملل در گفت‌وگو با پرنامه قساری القول که شبکه روسیا‌الیوم آن را پخش می‌کند، در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه شنیده‌ها حاکی از آن است که میان تهران و مسکو در رابطه با حضور ایران در سوریه اختلاف نظر وجود دارد، گفت: اولاً ما بر این باوریم روسیه پوتین با اتحاد جماهیر شوروی متفاوت است، تهران و مسکو در بسیاری از مسائل مهم و استراتژیک مشترک به صورت سازنده عمل می‌کنند، نمونه این مساله همکاری ما در سوریه در جنگ با تروریسم است که یک نمونه موفق به شمار می‌رود. دوستان‌مان در روسیه می‌دانند حضور نیروهای ما در سوریه مساله‌ای است که به دمشق و تهران مربوط می‌شود و مهم‌ترین دلیل برای آن سخن پوتین است که اعلام کرد روسیه در این مساله دخالت نمی‌کند.

وی افزود: همانطور که روسیه سیاست مستقل خود با فشار اسد را دارد تهران نیز چنین حقی دارد. تا زمانی که نظام سیاسی سوریه برای مبارزه با تروریسم و ایجاد امنیت در منطقه به مستشاران ما نیاز دارد این مستشاران در سوریه خواهند ماند و نتایجاو به‌اندروای خروج ایران از سور به هیچ‌گاه محقق نخواهد شد و این مساله به توافقات دفاعی تهران – دمشق بازمی‌گردد.

نمی‌تواند تهران را مجبور کند نیروهای خود را از سوریه خارج کند. این مساله‌ای میان دمشق و تهران است. ولادیمیر پوتین در همین راستا افزود: نیروهای روسیه به دلیل تهدید تروریسم که در داخل مرزهای این کشور مطرح بود، وارد مبارزات ضدتروریستی در سوریه شدند و اگرچه هنوز موفق به شکست تروریسم بین‌المللی نشده‌ایم اما ضربه مهلکی به آن وارد کرده و بسیاری از تروریست‌ها را در سوریه از بین برده‌ایم. ما همچنین به سوریه کمک کردیم تمامیت ارضی کشور خود را حفظ کنیم. ما معدتاً به اهدافی که قبل از ورود به عملیات ضدتروریستی در سوریه تعیین کرده بودیم، رسیده‌ایم وی ادامه داد: «من بر این باورم اگر طرف‌هایی خواستار خروج ایران از سوریه هستند، باید شرایط مناسب برای این امر محقق شود و تضمین‌های امنیتی برای سوریه فراهم شود. یکی از مهم‌ترین مسائل در شرایط فعلی لغو تحریم‌ها و کمک به احیای زیرساخت‌ها و تقویت بخش‌های ارتش سوریه است. تقویت دولت در سوریه می‌تواند در نهایت شرایطی را فراهم کند که حضور ایران در این کشور دیگر ضروری نباشد.»

پوتین در ادامه با کنایه به حضور آمریکا در سوریه گفت سلطه داعش در مناطق تحت کنترل نیروهای آمریکا در سوریه افزایش یافته: «کشورهای بسیاری که قبل از ما وارد مبارزات ضدتروریستی در سوریه شده بودند، تقریباً هیچ دستاوردی نداشته‌اند. نیروهای گروه تروریستی داعش در سوریه هنوز هم افراد زیادی از جمله اتباع اروپا و آمریکا را گروگان می‌گیرند و روزانه تعداد بسیاری را نیز به‌قتل می‌رسانند. نیروهای داعش در منطقه‌ای که تحت کنترل نیروهای آمریکا در سوریه است، دست کم ۷۰۰ نفر را گروگان گرفته‌اند... داعش در شرق فرات را گسترش داده و تهدید کرده در صورتی که خواسته‌هایش محقق نشود، هر روز ۱۰ نفر از این گروگان‌ها را خواهد کشت... هنوز هم اقدامات بسیاری در سوریه باید انجام گیرد. مرحله بعدی به اعتقاد من اجرای فرآیند سیاسی و تشکیل کمیته قانون اساسی سوریه در ژنواست.»

وی در بخش دیگری با اشاره به توافق ادلب تأکید کرد: «تاکنون هنوز بخش زیادی از تسلیحات سنگین تروبیست‌ها در منطقه ادلب وجود دارد و نیروهای تروریستی نیز آنچنان که اعلام شده بود

# پوتین: حضور ایران در سوریه به ما ربطی ندارد

**مسکو نمی‌تواند تهران را مجبور کند نیروهای خود را از سوریه خارج کند**

هنوز از این منطقه به صورت کامل خارج نشده‌اند اما شرکای ترکیه‌ای ما اگر چه به تمام تعهدات خود ذیل این توافق عمل نکرده‌اند اما در حال تلاش برای اجرای این توافق هستند.»

رئیس‌جمهور روسیه به مسائل مرتبط با برجام نیز پرداخت و گفت: «امریکا می‌داند ایران تعهداتش را زیر پا نگذاشته اما می‌خواهد هر کسی را که با ایران معامله و تجارت می‌کند، تحریم کند. امسا اروپایی‌ها چرا باید تجارت خود را رها کنند؟ برخی شرک‌های اروپایی ایران را ترک می‌کنند امسا برخی دیگر می‌مانند و اروپایی‌ها می‌خواهند بسه تجارت با ایران ادامه دهند، به همین دلیل هم می‌خواهند چیزی شبیه به سوئیتف راه بیندازد و بسا پول ملی معامله کنند.»

### حذف دلار از مبادلات برای

### مقابله با تحریم‌ها

پوتین در پاسخ به سوالی درباره احتمال حذف دلار در معاملات تجاری روسیه با دیگر کشورهای جهان گفت: «اگر چنین شرایطی محقق شود، به طور حتم ما نیز در این مسیر حرکت خواهیم کرد نه به این دلیل که بخواهیم دلار تضعیف شود، بلکه به این دلیل که می‌خواهیم امنیت خود را در شرایطی که با تحریم‌ها مواجه هستیم تضمین کنیم... در حال حاضر تحریم‌ها به ما اجازه کار کردن با دلار را نمی‌دهد». به گزارش فارس، پوتین همچنین گفت: «کسانی به دنبال ایجاد تک‌قطبی در جهان بودند اما باید بگویم خوشبختانه امروز می‌دانیم که جهان تک‌قطبی به تاریخ پیوسته است.»

### ■ آمریکا در قمیمه خاشاچگی مسؤول است

پرونده مربوط به ناپدید شدن «جمال خاشاچگی» روزنامه‌نگار منتقد سعودی مقیم آمریکا در کنسولگری عربستان در استانبول نیز یکی دیگر از موضوعات مورد بحث در این نشست بود. رئیس‌جمهور روسیه با اشاره به این موضوع گفت: «تا جایی که من می‌دانم این روزنامه‌نگار مفقودشده در آمریکا زندگی می‌کرد، بنابراین آمریکا تا حدودی مسؤول اتفاقی است که برای وی افتاده است... ما دقیقاً نمی‌دانیم چه اتفاقی برای وی افتاده است، از همین رو ترجیح می‌دهیم اظهارنظری نداشته باشیم که روابط دوجانبه کشورمان با کشورهای دیگر را خدشه‌دار کند اما اگر برخی بر این باورند که این روزنامه‌نگار به قتل رسیده من امیدوارم شواهدی در این باره هر چه سریع‌تر پیدا شود و بر اساس آن ما نیز می‌توانیم تصمیمات مناسب را لحاظ کنیم.»

طبق این گزارش، باشگاه مباحثه والادی در روسیه، هر ساله کنفرانس خاورمیانه را با حضور سیاستمداران، دیپلمات‌ها، کارشناسان و افراد برجسته و شناخته‌شده از بیش از ۳۰ کشور جهان برگزار می‌کند. پانزدهمین نشست سالانه این باشگاه امسال روز ۱۸ اکتبر (۲۶ مهرماه) در شهر «سوجی» روسیه برگزار شد.

### اخبار

این اظهارنظر یادتان ماند؟

### دوره سخت اقتصادی

### تا پایان سال ۹۷ به اتمام می‌رسد



معاون اول رئیس‌جمهور تأکید کرد: مردم باید حس کنند دولت و نهادهای حکومتی از کارآمدی لازم برای رفع مشکلات برخوردارند. اسحاق جهانگیری روز پنجشنبه در جمع عمومی مجمع نمایندگان ادوار مجلس بیان‌کننده تلاش آمریکا بر این است کارآمدی حاکمیت و نظام را زیر سوال ببرد و ما باید با این موضوع مقابله کنیم، گفت: باید درباره تبلیغات سوء دشمن به جامعه نشان بدهیم قدرت حل مشکلات را داریم چون ایران ظرفیت حل مشکلات را از همه نظر دارد اما مردم باید قبول کنند اراده بزرگی شکل گرفته است. به گزارش فارس، وی تأکید کرد: مردم باید قبول کنند افق آینده کشور روشن است و برای نسل جوان و نخبگان کشور شرایط مناسب خواهد بود. آمریکایی‌ها هم وجه غالبی که در آنها شکل گرفته بود این بود که دو سه ماه دیگر کار تمام است. معاون اول رئیس‌جمهور با بیان اینکه کشور و مردم ظرفیت بالایی دارند، تأکید کرد: من معتقدم این دوره سخت چندماهه تمام می‌شود و تا پایان سال ۹۷ به پایان می‌رسد به شرطی که همه با هم باشیم-اگر هر کسی نقش خودش را ایفا کند این کار شدنی است.

### ■ ■ ■

### FATF تعلق اقدامات تقابلی

### علیه ایران را تمدید کرد

گروه ویژه اقدام مالی دیروز جمعه اعلام کرد تصمیم‌گیرنده تعلق «اقدامات تقابلی» علیه ایران را برای یک دوره دیگر تمدید کند. به گزارش تسنیم، گروه ویژه اقدام مالی (FATF) تعلق «اقدامات تقابلی» علیه ایران را برای یک دوره دیگر و تا فوریه ۲۰۱۹ تمدید کرد. اعضای FATF بر این نظر بودند که ایران در زمینه اجرای برنامه اقدام پیشرفت داشته است، این گروه همچنین ایران را تشویق کرد تا لایحه‌های مربوط مصوب شده در مجلس را تایید نهایی کند.

### ■ ■ ■

### سفر مدیر سیاسی وزارت خارجه

### آلمان به تهران

مدیر سیاسی وزارت خارجه آلمان در سفر به تهران با عراقچی، معاون سیاسی وزیر امور خارجه دیدار و گفت‌وگو کرد. به گزارش تسنیم، خاتم آنتیه لیندرتسنه، مدیر سیاسی وزارت خارجه آلمان در سفر به تهران با حضور در محل وزارت امور خارجه کشورمان با سیدعباس عراقچی، معاون سیاسی وزیر امور خارجه دیدار و گفت‌وگو کرد. در این دیدار، علاوه بر گفت‌وگو و تبادل نظر درباره طیفی از موضوعات دوجانبه و بین‌المللی، طرفین آخرین وضعیت اجرای برجام ویژه تلاش‌های صورت گرفته برای مقابله با آثار تحریم‌های غیرقانونی آمریکا بعد از خروج آن کشور از برجام را مورد بحث و بررسی قرار دادند و بر ضرورت اجرایی شدن هرچه سریع‌تر این راهکارها بویژه کانال ویژه مالی تأکید کردند. طرف آلمانی تصریح کرد کشورهای اروپایی به اهمیت و فوریت موضوع آگاه بوده و در هفته‌های اخیر به صورت بسیار فشرده مشغول کار روی جنبه‌های مختلف آن بوده‌اند و تلاش داریم ظرف روزهای آینده در مشورت با طرف ایرانی سازوکارها را نهایی کرده و بسا توجه به اولویت‌ها، بخش‌هایی از آن را وارد فاز عملیاتی کنیم. همچنین آنطور که در خبرها آمده است در این دیدار عراقچی، مراتب اعتراض شدید ایران به بازداشت آقای اسدی – دیپلمات سفارت کشورمان در وین – از سوی پلیس آلمان و استرداد وی به بلژیک را به طرف مقابل ابلاغ و تأکید کرد: «جمهوری اسلامی ایران این موضوع را به طرق سیاسی و حقوقی مورد پیگیری قرار داده و اقدامات مقتضی را به عمل خواهد آورد». این در حالی است که تاکنون آنچه از سوی وزارت امور خارجه درباره آقای اسدالله اسدی دیپلمات بازداشت‌شده ایرانی در اروپا دیده‌ایم، صرفاً در حوزه گفتار درمانی بوده و اقدام عملی موثری انجام نگرفته است.

### ■ ■ ■

### ایران، حمله تروریستی در قندهار افغانستان را محکوم کرد

بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه حمله تروریستی در ولایت قندهار افغانستان را محکوم و زخمی شدن جمعی از مسؤولان و افراد حاضر در یک نشست دولتی منجر شد محکوم و بسا دولت، ما و خانبوده قربانیان این جنایت ابراز همدردی کرد. به گزارش «وطن‌امروز»، قاسمی ضمن تأکید بر انجام گفت‌وگوی ملی و پایان یافتن خشونت‌ها در افغانستان ابراز امیدواری کرد در آستانه انتخابات پارلمانی این کشور گفت‌وگو، برقراری امنیت و دستپاچی به صلح در دستور کار جدی دولت و مخالفان قرار گیرد و جمهوری اسلامی ایران نیز از هر ابتکاری که تضمین‌کننده منافع و مصالح مردم رنج‌کشیده افغانستان باشد قویا حمایت‌می‌کند.